
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292873

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/10/2011
Valor: 170.000,00
Vigência: 07/10/2011 a 30/12/2011
Justificativa: Continuidade do Campeonato Brasileiro das séries 
C e D de 2011
Objeto: Incluir objeto de mesma natureza ao Termo de 
Convênio nº 001/2011, correspondente ao Campeonato 
Brasileiro de Futebol das séries C e D.
Convenio: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Beneficiário ente Privado: Federação Paraense de Futebol
Nome do Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292847

DISPENSA: 72/2011
Data: 07/10/2011
Valor: 13.884,00
Objeto: Contratação de empresa para executar os serviços de 
recuperação e manutenção das 04 (quatro) quadras de Esporte 
do Estádio Olímpico do Pará - EOP
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: CIVIL NORTE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rua Sexta, Bairro: Nossa Senhora da Paz, 41
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9132562385
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292687

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 375 /2011-SEEL, DE 05 DE OUTUBRO DE 
2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
 RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, para 
coordenar as ações referentes às emendas parlamentares 
federais e estaduais a partir de 05 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE 
OUTUBRO DE 2011.

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292646

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 06/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ACRÉSCIMO DE 02 (DOIS) POSTOS DE 
TRABALHO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUSEU 
HISTÓRICO DO ESTADO DO PARÁ – MHEP, UNIDADE 
VINCULADA À SECULT, DURANTE A REALIZAÇÃO DO ARTE PARÁ 
2011, NO PERÍODO DE 06 DE OUTUBRO A 06 DE DEZEMBRO 
DE 2011, NO VALOR GLOBAL DE R$5.167,28 (CINCO MIL 
CENTO E SESSENTA E SETE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS).

Contrato: 23
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA EPP
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Complemento: AL. MOREIRA JR, KM08
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292716

INEXIGIBILIDADE: 20/2011
Data: 07/10/2011
Valor: 90.109,00
Objeto: CONTRATAÇÃO, MEDIANTE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, DA EMPRESA ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E 
EVENTOS LTDA ME, REPRESENTANTE DO DIRETOR MAURO 
WRONA, PARA COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO X 
FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, III C/C ART. 26, PARÁGRAFO 
ÚNICO, LEI FEDERAL Nº 8666/93
Data de Ratificação: 07/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME
Endereço: R José M de Figueiredo, Bairro: Vila Figueredo, 181
CEP. 09450-000 - Rio Grande da Serra/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292804

INEXIGIBILIDADE: 19/2011
Data: 06/10/2011
Valor: 51.360,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA MARIA DE FÁTIMA PALHA 
DE FIGUEIREDO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, REPRESENTANTE 
DA CANTORA MARIA DE FÁTIMA FAFÁ DE BELÉM PALHA DE 
FIGUEIREDO, PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NO PÍER DA CASA 
DAS ONZE JANELAS, NO DIA 9 DE OUTUBRO DE 2011.
Fundamento Legal: ART. 25, III C/C ART. 26, PARÁGRAFO 
ÚNICO, LEI 8666/93
Data de Ratificação: 06/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125960000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA DE FÁTIMA PALHA DE FIGUEIREDO PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS
Endereço: R Peixoto Gomide, Bairro: Jardim Paulista, 1491
CEP. 01409-002 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292909

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 339 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 317 de 28.09.2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 32015 de 
07.10.2011, que cedeu a servidora PATRICIA JORDY FIGUEIREDO  
DE CAMPOS RIBEIRO, Matricula nº 715042/1,ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico à Assembléia Legislativa do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém, 07 de outubro de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292905

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 341 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Designar a servidora SUENE LIMA COLONNELLI, matrícula 
nº 54186919/3, ocupante do cargo em comissão de Assessor 
Especial I, lotada na Secretaria de Estado de Cultura, para 
responder pela Gerência de Execução Orçamentária e Financeira, 
a contar de 10.10.2011, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém, 07 de outubro de 
2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292906

PORTARIA: 330-04.10.11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
THAIS ZUMERO TOSCANO                  DIRETOR                  54189340   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392117949500000    0101000000          339030              800,00
13392117949500000    0101000000          339039              200,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292907

INEXIGIBILIDADE: 104/2011
Data: 04/10/2011
Valor: 24.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico de: Adilson Alcântara, 
Aíla Magalhães, Arraial do Pavulagem, Arthur Espíndola, 
Adriana Cavalcante, Andréa Pinheiro, Alba Maria, Beto Meireles, 
Betinho Souza, Bob Freitas, Camila Tavares, Dênis Beltrão, 
Delcley Machado, Eloi Iglesias, Fábricio dos Anjos, Felipe 
Cordeiro, Guto Risuenho, Iara Mê, Ivan Cardoso e outros 
artístas para apresentação no projeto Círio da Nossa Música, no 
período de 04 a 30/10/2011, em Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125960000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: P. O. S. RESTAURANTE LTDA. - ME
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1643
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Complemento: Loja 03
Telefone: 9132247588
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292895

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 287128
INEXIGIBILIDADE: 93/2011

Data: 23/09/2011
Valor: 11.250,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a artista Nazaré 
Pereira que se apresentará no período de 23/09/2011 durante a 
V Jornada de Oficinas e Palestras no município de Soure/PA.
Fundamento Legal: art 25, inciso III, lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA DE NAZARÉ PEREIRA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Guajará 
(Icoaraci), 1227
CEP. 66821-000 - Belém/PA
Telefone: 9132271175
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292896

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 287305
INEXIGIBILIDADE: 99/2011

Data: 21/09/2011
Valor: 5.400,00
Objeto: pagamento para cachê artístico para Pedrinho Cavallero 
que se apresentará no período de 23/09/2011 durante a V 
Jornada de Oficinas e Palestras no município de Soure/PA.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III,lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSÉ PEDRO BASTOS CAVALERO
Endereço: Al Pará, Bairro: Quarenta Horas (Coqueiro), 10
CEP. 67120-410 - Ananindeua/PA
Complemento: CHACARA TERRA NOVA QD. C
Telefone: 9132634526
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292888

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 292419
INEXIGIBILIDADE: 103/2011

Data: 30/09/2011
Valor: 18.000,00
Objeto: pagamento de cachês artísticos para os artistas Silvio 
Monteiro, Roberto Souza, Ronaldo Conceição e Elizabeth 
do Nascimento que se apresentarão na Festividade do Círio 


